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Znane jest wytwarzanie fosforków me¬
tali, zwłaszcza fosforku żelaza przez topie¬
nie w piecu elektrycznym ładunku, składa¬
jącego się z fosforanu, odpowiedniego me¬
talu, np. żelaza, węgla i tlenków metali,
przyczem otrzymywano obok fosforków me¬
tali, np. fosforku żelaza, żużel, posiadają¬
cy właściwości cementu.

Ten sposób wytwarzania jest bardzo
kosztowny, ponieważ dodawane tlenki me¬
tali, np. tlenek wapnia, tlenek glinu, tlenek
krzemu, są drogie, zwłaszcza gdy przerabia
się duże ilości żużla, w celu wytworzenia
cementu. Zwłaszcza kosztowny jest doda¬
tek tlenku glinu.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest

sposób wytwarzania fosforków metali, zwła¬
szcza fosforku żelaza przy jednoczesnem o-
trzymywaniu żużla o właściwościach cemen¬
tu. Sposób ten w porównaniu z opisanemi
wyżej sposobami dotychczasowemi jest ta¬
ni i ekonomiczny.

Sposób powyższy polega na tern, że ła¬
dunek dobiera się tak, że staje się zbytecz¬
ne dodawanie tlenków metali. Według wy¬
nalazku do ładunku dodaje się fosforanów
naturalnych lub sztucznych w dwu lub w
większej liczbie odmian, a poza tern dodaje
się wyłącznie węgla i żelaza. Dobór róż¬
nych fosforanów odbywa się przytem tak,

.aby dzięki ich naturalnemu składowi ładu¬
nek posiadał wymaganą zawartość tlenków,

*) Właścicielka patentu oświ-idczyła, że wynal izcą fest P.A. F> Baumert w LiJ>sku.



jak tlenku wapnia, tlenku glinu, tlenku
krzemu i t. d. Ponieważ, jak wiadomo, fo¬
sforany ocenia się w handlu tylko według
zawartego w nic fosforu, a więc składniki
potrzebne, znajdujące się w fosforanach,
są otrzymywane niejako bezpłatnie i na tern
właśnie polega potanienie sposobu niniej¬
szego.

Według wynalazku przy użyciu ładun¬
ku, zawierającego kilka odmian fosforanów,
można postępować w sposób następujący.

W celu otrzymania 1 tonny fosforku że¬
laza i odpowiedniej ilości cementu, jako
żużla, przygotowuje się ładunek z 2 tonn róż¬
nych fosforanów, np. z 2 różnych fosfora¬
nów, w stosunku 1:1, dodaje mniej więcej
15% węgla i żelaza (o kilka procent mniej
od teoretycznej ilości, wymaganej do zwią¬
zania fosforu fosforanów na fosforek żela¬

za) .
Przykład. Bierze się 1 tonnę fosforanu

murmańskiego o przybliżonym składzie:

Ca3P208 (fosforanu trójwapniowego) 65
Fe203 + A12Ob około 10
Si09 około 8 —

70%,
15%,
10%

i miesza z nim 1 tonnę fosforanu Kragero o składzie:

P2Os (bezwodnika kwasu fosforowego) okoł? 33%,
Si02
Ał20s

Do tej mieszaniny dodaje się żelaza, np.
opiłków żeliwnych, w ilości o około 10%
mniejszej od ilości żelaza, potrzebnej do
całkowitego związania fosforu, zawartego
w fosforanach, ponieważ fosforany zawie¬
rają już pewną ilość żelaza pod postacią
tlenków. Do tej mieszaniny dodaje się po¬
nadto około 15% węgla, w stosunku do ilo¬
ści wagowej fosforanów, a zatem w danym
przypadku 360 kg. Ten ładunek poddaje
się przeróbce w piecu elektrycznym we¬
dług znanych sposobów i otrzymuje wyso-
kowartoiściowy fosforek żelaza i wysoko-
wartościowy żużel, jako cement.

Jeśli się okaże, że żużel cementowy za¬
wiera zbyt mało żelaza, można dodać je¬
szcze żelaza pod postacią opiłków, zendry,
tlenku żelaza albo stopu żelaza. To żelazo
wprowadza się bezpośrednio do żużla wy¬
pływającego, a więc nie do samego ładunku
pieca.

W podobny sposób można również wy¬
twarzać inne fosforki metali, dodając do

około 20%,
około 36%,
około 3%.

ładuriku zamiast żelaza innefgo metalu, np.
miedzi pod postacią opiłków i w odpowied¬
niej ilości wagowej.

W taki sam sposób udaje się również
wytworzyć mieszaninę różnych fosforków
metali. W tym celu do ładunku dodaje się
mieszaniny różnych metali, których całko¬
wita ilość wystarcza do związania iosforu,
a więc np. żelaza i miedzi, przyczfcm w o-
statecznym wyniku otrzymuje się miesza¬
ninę fosforku żelaza i fosforku miedzi oraz
cement, jako żużel.

Zamiast użycia mieszanin różnych fo¬
sforanów rodzimych, można stosować fosfo¬
rany sztuczne albo żużle fosforowe, powsta¬
jące przy najróżnorodniejszych procesach
hutniczych. Ponieważ substancje te zawie¬
rają fosfor pod postacią kwasu fosforowego
oraz tlenki metali, jak tlenek glinu, tlenek
wapnia, tlenek krzemu i t. d., przeto w o-
kreślonych warunkach sposób wytwarzania
ulega dalszemu potanieniu.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania fosforków me¬
tali, zwłaszcza fosforku żelaza, z jednocze-
snem otrzymywaniem żużla o właściwo¬
ściach cementu przez topienie ładunku w
piecu' elektrycznym albo szybowym, zna¬
mienny tem, że stosuje się ładunek, prze¬
znaczony do przeróbki i składający się z fo¬
sforanów naturalnych względnie sztucz¬
nych lub żużli fosforowych z różnych proce¬
sów hutniczych, węgla redukcyjnego i me¬
talu, dobranych odpowiednio pod względem
jakościowym i wagowym tak, aby skład che¬
miczny ładunku odpowiadał składowi ła¬
dunku normalnego z fosforanu, węgla, me¬
talu i tlenków metali.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tem, że metali (np. żelaza, miedzi, man¬
ganu i t. d.) dodaje się do ładunku w ilo¬
ści mniejszej o kilka, najwyżej o 15% od
ilości metalu, teoretycznie potrzebnej do
związania fosforu w fosforanach.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna*
mienny tem, że przy wypuszczeniu żużla z
pieca dodaje się do masy wypływającego
żużla żelaza, np. w postaci opiłków, zendry,
tlenków żelaza albo też stopów żelaza, w
celu polepszenia właściwości żużla jako ce¬
mentu.

Elektrochemische
Gesellschaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: Inż. M. Brokman,
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